[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ

ПРОТОКОЛ
заседания Совета руководителей территориальных органов
Федеральной антимонопольной службы

в Дальневосточном федеральном округе
24 июня 2015 года

                                             г. Благовещенск
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Бодров В.А. – руководитель Хабаровского УФАС России, председатель

                         Совета

ПРИСУТСТВОВАЛИ: см. приложение.

I. О внедрении Стандарта развития конкуренции в субъектах  Российской Федерации на территории субъектов Российской Федерации Дальневосточного федерального округа
ВЫСТУПИЛИ:  Бодров В.А., Вялых С.В., Дегодьев А.С., Игнатьев Ю.А., Задорожный В.Г., Лунев А.А., Светлова И.А., Тихенький О.Л., Гуринович Е.В.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию руководителей территориальных органов ФАС России в ДФО о внедрении Стандарта развития конкуренции в субъектах  Российской Федерации на территории субъектов Российской Федерации Дальневосточного федерального округа.
2. Отметить, что работа по внедрению Стандарта развития конкуренции в субъектах  Российской Федерации проводится на территории субъектов Российской Федерации Дальневосточного федерального округа. «Дорожные карты» по развитию конкуренции приняты в Хабаровском и Камчатском краях, ЕАО, созданы Межотраслевые советы потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных монополий.

В остальных субъектах Российской Федерации  ДФО разработаны Планы по внедрению на территории региона "Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации", проводится работа по формированию перечня социально значимых и приоритетных рынков для развития конкуренции.
При  разработке и реализации органами исполнительной власти «дорожных карт» по развитию конкуренции важны поддержка и инициатива со стороны предпринимательского сообщества.

В большинстве субъектов Российской Федерации ДФО налажено конструктивное взаимодействие уполномоченных органов по содействию развитию конкуренции с управлениями ФАС России. Представители всех управлений входят в состав рабочих групп по содействию развитию конкуренции, созданных при уполномоченных органах.
Вместе с тем в Камчатском крае  при разработке и реализации «дорожной карты» не учтены предложения антимонопольного органа, по ряду отраслевых рынков, вошедших в Стандарт, отсутствуют целевые показатели.

Развитие конкуренции на товарных рынках в отдаленных регионах с низкой плотностью населения затруднено наличием объективных социально-экономических барьеров, связанных с низким уровнем спроса и высоким уровнем локализации товарных рынков, обусловленным их географическим положением. В таких регионах работа по развитию конкуренции должна быть неразрывно связана с работой по развитию предпринимательства, созданию благоприятного инвестиционного климата.

Большинство социально значимых и приоритетных рынков относятся к вопросам местного значения, т.е. предметам ведения муниципальных образований, в связи с чем необходима работа по усилению роли муниципальных образований в развитии соответствующих отраслевых рынков, в том числе развитии на них конкуренции.

3.  Рекомендовать территориальным органам ФАС России в ДФО продолжить работу по содействию внедрению Стандарта развития конкуренции в субъектах  Российской Федерации проводится на территории субъектов Российской Федерации Дальневосточного федерального округа.
4. Хабаровскому УФАС России
- в срок до 01.09.2015 обобщить опыт разработки «дорожных» карт в субъектах ДФО и направить информацию в территориальные управления округа;
- подготовить до 01.08.2015 от имени Совета руководителей территориальных органов Федеральной антимонопольной службы в Дальневосточном федеральном округе обращение в Министерство по развитию Дальнего Востока с предложением провести в декабре 2015 или январе 2016 года окружную конференцию по вопросам внедрения Стандарта развития конкуренции в субъектах  Российской Федерации на территории Дальневосточного федерального округа.

5. Рекомендовать общественным объединениям предпринимателей, заинтересованным некоммерческим организациям принять активное участие в разработке мероприятий «дорожных карт» по развитию конкуренции в субъектах Российской Федерации ДФО.
II. Ситуация с ценами на оптовом и розничном рынках нефтепродуктов в ДФО

ВЫСТУПИЛИ: Гуринович Е.В., Бодров В.А., Игнатьев Ю.А., Задорожный В.Г., Тихенький О.Л.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Гуринович Е.В. о ситуации с ценами на оптовом и розничном рынках нефтепродуктов в ДФО
По данным проводимого территориальными органами ФАС России в ДФО мониторинга ситуация с ценами на топливо в текущем периоде 2015 года оставалась стабильной. Наибольший прирост розничных цен на автомобильные бензины (5-7%) имел место на заправках ООО «РН-Востокнефтепродукт» в ЕАО, наибольшее снижение – 4-9% в Магаданской области, где наблюдался максимальный по округу рост розничных цен за 2014 год. В остальных субъектах округа колебания розничных цен на бензины автомобильные и дизельное топливо не превысили +2%.
Ситуация с оптовыми ценами также оставалась стабильной, не считая цен на летнее дизельное топливо, которые за текущий период 2015 года выросли в большинстве субъектов округа  от 2 %  в Республике Саха (Якутия) до 9 % у АО «ННК-Амурнефтепродукт» в Амурской области. Однако, за последнюю неделю наметилась тенденция к росту оптовых цен на бензины у АО «ННК-Амурнефтепродукт», поставщики Магаданской области проинформировали о грядущем повышении оптовых цен ООО «РН-Востокнефтепродукт».
2.  Отметить, что совещания при аппарате полномочного представителя Президента Российской Федерации в ДФО по вопросу о необходимости принятия мер по совершенствованию топливообеспечения регионов Дальнего Востока и республики Саха (Якутия) дважды инициировались территориальными органами ФАС России. Однако решения этих совещаний не выполняются должным образом.   Органы исполнительной власти не ведут работы по определению потребности регионов в нефтепродуктах на перспективу, в то время как по некоторым оценкам дефицит нефтепродуктов в Дальневосточном регионе составляет порядка 1 млн. тонн по отношению к потребности. Требуют анализа логистические схемы доставки топлива в северные районы. Так, топливо, поставляемое в Магаданскую область из Уфы, на 30 % дешевле, чем топливо с баз ООО «РН-Востокнефтепродукт». Не везде прорабатываются вопросы развития сети заправок альтернативным топливом. Население не информируется о причинах  повышения цен. Отсутствует информация о поставке топлива для нужд независимых нефтетредйдеров, и т.д.
2. Поручить Хабаровскому УФАС России до 20.07.2015 подготовить письмо на имя руководителя Федеральной антимонопольной службы с предложением во втором полугодии 2015 года провести совещание по проблемам развития конкуренции в сфере топливообеспечения в регионах Дальнего Востока  с участием представителей Министерства по развитию Дальнего Востока, центрального аппарата ФАС России, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в ДФО, руководителей территориальных органов ФАС России в ДФО.
3. Рекомендовать руководителям Хабаровского, Приморского, Магаданского, Амурского, Камчатского, Якутского и Сахалинского управлений ФАС России в ДФО до 31.07.2015 провести рабочие встречи с руководителями организаций-поставщиков нефтепродуктов, в том числе входящих в состав верикально-интегрированных компаний, для обсуждения перспектив динамики цен на нефтепродукты и возможных проблем топливообеспечения регионов в 2015 году.

III. О плане работы Совета руководителей территориальных органов Федеральной антимонопольной службы в Дальневосточном федеральном округе на 2015 год.
ВЫСТУПИЛИ: Бодров В.А.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Бодрова В.А. о плане работы Совета руководителей территориальных органов Федеральной антимонопольной службы в Дальневосточном федеральном округе на 2015 год.
2. Утвердить план  работы с учетом поступивших предложений.
Ответственный секретарь                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        Е.В. Гуринович

4